

## جدال دیپلماتیک فرانسه و ترکیه بر سر ارامنه

اظهارات نیکولا سارکوزی خطاب به مقام های ترکیه در خصوص به رسمیت شناختن نسل کشی ارامنه سبب شد تا برخی تحلیلگران آن را تلاش وی برای جمع آوری آرای ارامنه در آستانه انتخابات ریاست جمهوری فرانسه قلمداد کنند

ali/خبرگزاری آران

خبرگزاری آران / سرویس ترکیه

به گزارش آران نیوز، 39#& نیکولا سارکوزی 39#& رییس جمهور فرانسه، پنجشنبه گذشته در سفر به ارمنستان و در دیدار با همتای خود 39#& سرژ سرکیسیان 39#& از بنای یادبود آنچه کشتار ارامنه به دست دولت عثمانی می نامند، دیدار کرد. وی در این دیدار از دولت ترکیه خواست تا این واقعه را به عنوان یک نسل کشی به رسمیت بشناسد و آن را به عنوان یک برگ سیاه در تاریخ خود بپذیرد. اظهارات نیکولا سارکوزی واکنش تند داود اوغلو وزیر امور خارجه ترکیه را به همراه داشت.

به گزارش خبرگزاری آناتولی، داود اوغلو اظهارات سارکوزی را فرصت طلبی سیاسی پیش از انتخابات نامید و از وی خواست به جای ایفای نقش یک مورخ به مشکلات مردم کشورش رسیدگی کند. پایگاه اینترنتی شبکه تلویزیونی فرانس 24 نیز در بازتاب این خبر به نقل از داود اوغلو نوشت: ماموریت ما به عنوان سیاستمداران، تعریف و تحلیل وقایع زمان گذشته نیست بلکه این است که آینده را تعریف کنیم.

تنش میان فرانسه و ترکیه بر سر نسل کشی ارامنه بدین جا ختم نمی شود. در سال 2006 مجلس فرانسه لایحه ای را به تصویب رساند که طبق آن افرادی که واقعتاً قتل عام ارامنه را زیر سوال ببرند یا با آن مخالفت کنند به یک سال زندان و 45 هزار یورو جریمه نقدی محکوم خواهند شد. لازم الاجرا شدن این لایحه زمانی صورت می پذیرفت که مجلس سنا آن را به تصویب برساند، اما این در حالی است که در ماه مه سال جاری میلادی (اردیبهشت ماه) مجلس سنای فرانسه این لایحه را به تصویب نرساند. این امر اعتراض گسترده ارامنه را به دنبال داشت. رهبران جامعه ارامنه در تجمع های اعتراض آمیز خود در مقابل مجلس سنای این کشور اعلام کردند که ارامنه فرانسه در انتخابات آتی رای خود را به حزب سوسیالیست فرانسه خواهند داد.

به اعتقاد برخی تحلیلگران دیدار سارکوزی از بنای یادبود قربانیان ارامنه و ادای احترام سنتی به کشته شدگان ارمنی و نیز دادن وعده هایی برای تصویب طرح مجازات انکارکنندگان نسل کشی ارامنه در مجلس سنای فرانسه، تلاشی است برای بازگرداندن آرای ارامنه به نفع حزب خود. چرا که تحریک بخشیدن به این مسایل می تواند تأثیر بسیار زیادی در بالا بردن وجه جناح محافظه کار حامی سارکوزی در فرانسه داشته باشد.

روزنامه روسی 39#& کامرسانت 39#& نیز در بازتاب این خبر نوشت: این اقدام نیکولا سارکوزی در خصوص ارامنه امری متناقض به نظر می رسد، چرا که کاهش محبوبیت 26 درصدی سارکوزی و نزدیکی به انتخابات سال آینده از دلایل صحبت های وی در ایروان بود. مساله مهم در این میان نیاز رییس جمهور فرانسه به رای ارامنه فرانسوی است.

کامرسانت در ادامه گزارش خود به تناقض میان مجلس ملی و مجلس سنای فرانسه در خصوص تصویب لایحه مجازات اشاره کرد و نوشت: در حالی که مجلس ملی فرانسه نسل کشی ارامنه را به رسمیت شناخته، مجلس سنای این کشور آن را به عنوان یک واقعه رسمی تلقی نکرده است. با این وجود درخواست سارکوزی از ترکیه برای به رسمیت شناختن چه معنایی دارد؟ خبرگزاری فرانسه نیز در بازتاب این خبر نوشت: نظر سارکوزی در خصوص کشتار ارامنه زمانی در اولین سفر وی به ارمنستان مطرح شد که نه تنها وی اقلیت رای دهندگان به خود را از دست داده است، بلکه این نظر در آستانه انتخابات ریاست جمهوری فرانسه مطرح شده است.

همچنین خبرگزاری آسوشیتدپرس نیز به نقل از داود اوغلو نوشت: متأسفانه هر زمان که انتخاباتی در اروپا در حال شروع است، سواستفاده هایی از این قبیل به چشم می خورد. ارمنی ها معتقدند؛ نسل کشی ارامنه که از آن با عنوان هولوکاست ارامنه و کشتار ارامنه ساکن سرزمین های تحت کنترل امپراتوری عثمانی طی سال های 1915 تا 1917، یاد می شود، توسط دولتمردان عثمانی انجام گرفته است. ارامنه می گویند در این عملیات که در قالب کشتار های دسته جمعی و نیز تبعیدهای اجباری صورت گرفت، بین یک تا یک و نیم میلیون نفر از ارامنه کشته شدند. در حالی که ارمنستان خواهان به رسمیت شناختن این نسل کشی است، اما دولت ترکیه علاوه بر انکار وقوع چنین واقعه ای از پذیرفتن آن به عنوان یک نسل کشی خودداری می کند. بر اساس آمارهای موجود بیش از 450 هزار ارمنی ساکن فرانسه هستند که در این صورت نمی توان حضور تاثیرگذار آنان را در انتخابات فرانسه نادیده گرفت.

پایان پیام .